



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

اخلاق فاضله - شکوی به الله «ج»

33) شکوی به الله «ج» :

تعداد آیه 1



*** اخلاق فاضله - شکوی به الله «ج» ***

تعریف : - برای درک بهتر شکوه لازم است نقطه مقابل شکوه را که صبر است بدانیم ، و صبر آن است که زبان را از شکوه بسته و اشک را از غم و اندوه دور نماید. دانشمندان اسلامی صبر را چنین تعریف نموده اند :

« صبر آنکه خویشتن را چنان تعلیم نماید که مشکلات را تحمل و تمام مشکلات را که خداوند «ج» برای آزمایش و امتحان او فرستاده با آرامش کلی لمس و احساس نموده بپذیرد و بدون شکوه یا احساس غم تحمل داشته و از این راه خود را به الله «ج» نزدیک سازد.

اما شکوه را می توان به دوبرخش جدا کرد :

1) نوع اول شکوه آنکه که انسان به الله «ج» شکوه دارد، یعنی اگر انسان در مقابل مشکلات غیر قابل تحمل و غیر قابل حل تاب تحمل را از دست داده و برای حل آن به خداوند «ج» مراجعه نموده طالب کمک شود. چنین شکوه برای صابران نقطه متضاد و مقابل صبر نیست بلکه وسیله ادامه صبر است.

2) نوع دوم شکوه یا شکایت آنکه از راهای مختلف یا مستقیماً، یا غیر مستقیماً به مردم شکوه می شود. چنین شکوه را نقطه مقابل یا متضاد صبر گویند که ممدوح نه بلکه مذموم است

پیغمبران گذشته مانند نوح «ع»، ایوب «ع»، موسی «ع»، یعقوب «ع» از راه اول فوق به خداوند «ج» شکوه داشتند :

*

یعقوب «ع» فرمود :

**(86 : 12) (قَالَ إِنَّمَا أَشْكُو بَثِّي وَحُزْنِي إِلَى اللَّهِ وَأَعْلَمُ
مِنَ اللَّهِ مَا لَا تَعْلَمُونَ)**

(86 : 12) گفت: «من غم و اندوهم را تنها به خدا می گویم (و شکایت نزد او می برم)! و از خدا چیزهایی می دانم که شما نمی دانید!
(

*

ایوب «ع» به پروردگار شکوی فرمود :

(21:83) وَأَيُّوبَ إِذْ نَادَى رَبَّهُ أَنِّي مَسَّنِيَ الضُّرُّ وَأَنْتَ أَرْحَمُ الرَّاحِمِينَ)

(21:83) و ایوب را (به یاد آور) هنگامی که پروردگارش را خواند (و عرضه داشت): «بدحالی و مشکلات به من روی آورده؛ و تو مهربانترین مهربانانی!»

*

ایوب «ع» هنگامیکه به پروردگار شکوی نمود :

(41 : 38) وَادْكُرْ عَبْدَنَا أَيُّوبَ إِذْ نَادَى رَبَّهُ أَنِّي مَسَّنِيَ الشَّيْطَانُ بِنُصْبٍ وَعَذَابٍ)

(41 : 38) و به خاطر بیاور بنده ما ایوب را، هنگامی که پروردگارش را خواند (و گفت: پروردگارا!) شیطان مرا به رنج و عذاب افکنده است.)

*

(38: 44) وَخُذْ بِيَدِكَ ضِغْتًا فَاضْرِبْ بِهِ وَلَا تَحْنُتْ إِنَّا وَجَدْنَاهُ صَابِرًا نِعْمَ الْعَبْدُ إِنَّهُ أَوَّابٌ)

(38: 44) (و به او گفتیم:) بسته‌ای از ساقه‌های گندم (یا مانند آن) را برگیر و با آن (همسرت را) بزن و سوگند خود را مشکن! ما او را شکیبیا یافتیم; چه بنده خوبی که بسیار بازگشت‌کننده (به سوی خدا) بود!

« رفع آشفستگی »

پیغمبر (صلی الله علیه وآله وسلم) فرمود :

[هرگاه هریک از خداوند «ج» بطور مداوم عفو و آمرزش بطلبد ، برایش راهی رانشان میدهد که خارج از هرگونه پریشانی باشد ، و از هریک اضطراب و آشفستگی آزاد می سازد ، و از جائیکه نه میدانند برای او مهیا می کند.] [599 ابودائود]

***** اخلاق فاضله - شکوه به الله «ج» *****



(117 : 26 گفت: «پروردگارا! قوم من، مرا تکذیب کردند!»)





آن جا که حشره را در هوا و انسان را در زمین نه
تنهاروزی بلکه مناظر گوارای حیات و آسودگی داده ، نه
شاید که زبان را به شکوه در حرکت انداخت بلکه
در عوض با کسب اخلاق فاضله رضامندی خالق جهان را
بدست آورد. « انشاءالله » .

*** اخلاق فاضله - ختم شکوه به الله «ج» ***